» Rex Israel (4) mutavit habitum et ingressus est bellum (tertio regum, XII capitulo). Israel est solium Domini, et (ut scribit Jeremia, III capitulo) vocabunt Israelem solium Domini. Et hoc est patrimonium sanctae romanae ecclesiae, cuius caput est Ierusalem, idest alma civitas Bononiae, quae vere vocari potest Ierusalem. Nam in ipsa quorumcumque scibilium et maxime iuris dilucidata est veritas. De hac scribit Zacharia VIII capitulo: vocabitur Ierusalem civitas veritatis haec formosa ecc. »

Continua il Da Legnano con queste citazioni e parafrasi bibliche applicandole a Bologna. Tra le altre è notevole questa:

(1) Catalogato sotto l'indicazione: *Reg. Suec. Lat. 1873*. — È un Codice cartaceo in carattere gotico grande, con le iniziali dei capitoli riccamente miniate; lo scritto è di cm. 18 × 11, e appare del secolo XV. L'intero trattato nel Codice occupa lo spazio dal foglio 19 al 115; l'introduzione invece occupa solo i due primi fogli.

(2) Cfr. nel nostro § 3.^o la ragione che ci indusse a correggere l'ortografia del testo.

(3) Il Cod. Vaticano ha invece: « Incipit tractatus de bello compositus per dominum Iohannem de Lignano de Mediolano utriusque iuris excellentissimum doctorem anno domini MCCCLX ». Così dall'intestazione come dalla chiusa del Cod. Vaticano risulta adunque certissima la data dello scritto.

(4) Il Cod. Vaticano ha sempre *Ierusalem* in luogo di *Israel*.

« Ostendit mihi civitatem sanctam Ierusalem descendentem de coelo, idest Bononiam; et vere de coelo descendit, cum ibi fons veritatis iurium, quae adeo per ora principum promulgantur. »

Poi prosegue mostrando le tristi condizioni di Bologna, la ribellione di essa al Pontefice, e la necessità, da parte di Egidio, legato di papa Innocenzo VI, di recuperare con la forza il potere sopra Bologna « quae est verum caput patrimonii. »

Quindi dichiara così il suo intento: « Idcirco ego Iohannes de Lignano de Mediolano, minimus inter coeteros iuris utriusque doctor, ad vos (1) reverendissimum in Christo patrem ed dominum Egidium, miseratione divina episcopum Sabinae in partibus Italiae pro sancta romana ecclesia vicarium generalem et verum regem Ierusalem, transmittendum concepì tractatum facere de Ierusalem idest de civitate Bononiae et de bello quod habitum mutando estis ingressus, hoc ordine.

» Nam de civitate Bononiae ponam sex (2) casus, implicantes quae acriter contigerunt dictam civitatem (3) ab anno Domini MCCCL usque ad MCCCLX, maxime propter quae insurrexit domini mutatio et cum quotis temporum et aspectibus annorum, circa meridies [sic] dierum quibus haec contigerunt, non autem horarum. Et haec appono quod in aliquibus tractatibus intendo iuris metas excedere, explicando aliqua quae forte evenient, et cuilibet causae submittens unum tractatum vel plures, ut occurrent, aliquos tractatus transibo sub silentio, aliquos explicabo, unum solum ex nunc publicabo, videlicet tractatum de bello, promittens, Domino annuente, singulos tradere expli-